料，有增加作物产量、改善作物品质等作用，是农业生产的重要肥料之一。铁矿粉是钢铁工业的重要原料之一。

（二）行业的发展、行业地位及措施

公司机制糖业务行业知名度高，桂花牌白砂糖被评为中国名牌产品，连续多年在全国甘蔗糖评比中名列前茅，荣获

“全国用户满意产品”，文化用纸系列产品连续多年获得“广西名牌产品”、“广西著名商标”称号，但机制糖、机制

浆和机制纸产量规模较小，行业地位不明显；公司采矿业（硫铁矿）行业地位较突出，“云硫”商标为广东省著名商标，

广西粤桂广业控股股份有限公司 2022 年年度报告摘要

 3

“云硫牌”硫铁 矿系列产品质量领先全国同行业水平，“云硫牌”硫铁矿、过磷酸钙、无机酸制造产品为广东省名牌产

品。公司的制糖造纸业、采矿业属传统产业，传统产业经营周期均受国家宏观经济、政策、市场竞争影响。

糖业和浆纸方面：2021/2022 榨季产糖 7.73 万吨，同比下降 10.12%；2022年 6 月，新浆厂投产试机，机制浆产量

4.37 万吨；2022年 9 月，特种纸项目试机生产，机制纸产量 0.44 万吨。报告期内，贵糖整体搬迁建设项目全面完成，

制糖厂致力于智能化系统改进，通过优化各项技术指标提高效益；浆纸厂致力于搬迁建设，尽快完工投产，尽早达产达

标，至 2022年 10 月浆纸厂已具备全面达产满产能力。未来继续推行甘蔗生产扶持政策，以技术扶持为主，提高农民种

蔗的积极性，扩大甘蔗种植面积；推广高产、高糖甘蔗新品种的种植，进一步改善蔗区甘蔗品种结构，提高良种甘蔗比

例，通过提高单产和蔗糖份，增加甘蔗和食糖总量；推进机械化作业，通过机械化作业提高生产效率，降低甘蔗生产成

本，促进甘蔗生产持续发展； 继续发动蔗农签订原料蔗购销合同，确保原料蔗供给量；加快公司糖业循环经济优化升级，

完成浆纸厂搬迁技改项目，提高浆纸产品的附加值。

硫铁矿业方面：受下游需求增加带动，报告期内公司硫精矿价格上升，毛利提高。但预计 2023 年国内硫酸新增产能

较多，下游肥料市场行情预计延续低迷状态，矿石产品价格理性回归。 未来继续采取灵活的销售策略发挥资源优势，进

一步开拓硫铁矿两广以外市场；继续通过推进智能化改造、工艺创新、管理创新、材料创新降低材料消耗，降低生产成

本；响应国家节能降碳增效行动，积极做好采场资源的综合利用，增收增效；大力推进尾矿砂综合利用和产业化工作，

努力开发高附加值的新产品；深入布局产业升级，不断提升企业核心竞争力。

3、主要会计数据和财务指标

（1） 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

 2022 年末
2021 年末

本年末比上

年末增减
2020 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 5,418,842,789.06 5,183,597,236.94 5,185,210,899.00 4.51% 4,880,555,146.27 4,893,794,516.00

归属于上市公司

股东的净资产
3,309,363,519.04 3,103,405,219.53 3,103,528,462.47 6.63% 2,856,680,415.82 2,856,243,259.49

 2022 年
2021 年

本年比上年

增减
2020 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 3,416,764,347.74 3,058,940,020.42 3,058,940,020.42 11.70% 3,190,217,905.58 3,190,217,905.58

归属于上市公司

股东的净利润
295,448,188.57 259,778,298.27 259,824,395.97 13.71% 62,745,698.06 62,745,698.06

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

285,731,676.28 241,656,213.96 241,702,311.66 18.22% -154,550,114.41 -154,550,114.41

经营活动产生的

现金流量净额
850,101,100.41 257,196,469.34 257,196,469.34 230.53% 265,124,048.31 265,124,048.31

基本每股收益

（元/股）
0.4420 0.3887 0.3887 13.71% 0.0939 0.0939

稀释每股收益

（元/股）
0.4420 0.3887 0.3887 13.71% 0.0939 0.0939

加权平均净资产

收益率
9.22% 8.68% 8.69% 0.53% 2.21% 2.21%

广西粤桂广业控股股份有限公司 2022 年年度报告摘要

 4

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

详见第十节、五、44“重要会计政策和会计估计变更”。

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 618,669,244.64 1,086,926,495.66 952,555,738.51 758,612,868.93

归属于上市公司股东

的净利润
35,593,889.85 222,998,942.14 69,954,587.13 -33,099,230.55

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

34,339,471.15 218,599,776.67 68,412,693.92 -35,620,265.46

经营活动产生的现金

流量净额
-18,699,933.00 505,556,193.62 230,636,763.56 132,608,076.23

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 □否

主要子公司云硫矿业 2022 年度营业利润 40,602 万元，比上年 45,061.48 万元减少 4,459.48 万元，主要是硫酸等化

工产品在第四季度市场价格同比大幅下跌导致。

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

48,068

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数

45,325
报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0

年度报告披露日前一个月末表

决权恢复的优先股股东总数
0

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

云浮广业硫铁矿集

团有限公司
国有法人 31.31% 209,261,113 209,261,113

广东省环保集团有

限公司
国有法人 12.13% 81,051,861 81,051,861

广西广业粤桂投资

集团有限公司
国有法人 10.34% 69,119,707 0

方少瑜 境内自然人 1.58% 10,547,008 0 冻结 10,547,008

列凤媚 境内自然人 0.82% 5,510,656 0 冻结 5,510,656

梁淑莲 境内自然人 0.61% 4,073,729 0 冻结 4,073,729

袁建良 境内自然人 0.29% 1,910,000 0

#杨国泰 境内自然人 0.24% 1,615,978 0

胡叶燕 境内自然人 0.23% 1,523,900 0

广西贵港甘化股份

有限公司
其他 0.21% 1,400,000 0

上述股东关联关系或一致行动的说

明

前三大股东云浮广业硫铁矿集团有限公司、广东省环保集团有限公司、广西广业

粤桂投资集团有限公司是一致行动人。股东方少瑜、列凤媚、梁淑莲是一致行动

人。其他股东之间的关联关系不详，也未知其之间是否属于《上市公司股东持股

变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

参与融资融券业务股东情况说明

（如有）

股东杨国泰通过万联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票

1,192,079 股。

广西粤桂广业控股股份有限公司 2022 年年度报告摘要

 5

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 不适用

三、重要事项

（一）公司于 2022年 6月 14日收到持股 5%以上的股东粤桂投资出具的《关于股东减持股份的告知函》，计划自公